ANIMA HOLDING S.A.
 Companhia de Capital Autorizado - CNPJ/MF nº 09.288.252/0001-32

Rua Harmonia, nº 1.250, 9º andar, Sumarezinho, São Paulo - SP

CÓDIGO ISIN DAS AÇÕES: BRANIMACNOR6 //
CÓDIGO DE NEGOCIAÇÃO DAS AÇÕES NA B3 S.A. – BRASIL, BOLSA, BALCÃO: “ANIM3”

COMUNICADO AO MERCADO

A Anima Holding S.A. (“Anima Educação”), companhia aberta de capital autorizado, em
cumprimento ao que estabelece o artigo 12 da Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021,
comunica ter recebido da Organon Capital Gestão de Investimentos Ltda (“Organon Capital”),
correspondência na qual informaram que o somatório das ações ordinárias de emissão da
Companhia detidas pelo conjunto de fundos administrados e/ou geridos pela Organon Capital foi
reduzido e atingiu nesta data o montante de 19.200.000 ações ordinárias, equivalente a 4,75%
da totalidade das ações da Companhia.

A Organon Capital esclarece ainda que os negócios não objetivam alterar a composição do
controle ou a estrutura administrativa da Companhia.

A carta encontra-se anexa a este comunicado ao mercado. Para informações adicionais, entre
em contato com nossa Equipe de Relações com Investidores:

Relações com Investidores
E-mail: ri@animaeducacao.com.br
Website: ri.animaeducacao.com.br

São Paulo, 21 de janeiro de 2026.

Átila Simões da Cunha   Paula Maria Harraca
Diretor de Relações com Investidores Diretora Presidente

mailto:ri@animaeducacao.com.br
http://www.animaeducacao.com.br/ri

Rua Bandeira Paulista, nº 600, cj.123, Itaim Bibi  l  São Paulo – SP  l  CEP 04532-001

São Paulo, 21 de janeiro de 2026

À
Anima Holding S.A.
Rua Harmonia, 1250 - 9º andar - Sumarezinho
São Paulo – SP    CEP: 05435-001
ri@animaeducacao.com.br

REF.: Informe de redução de participação para inferior à 5% - ANIM3

Prezados Senhores,

Em cumprimento ao previsto no artigo 12 da Instrução CVM nº 44, informamos que o somatório
de ações ordinárias de emissão da Anima Holding S.A. (“Companhia”), detido pelos fundos de
investimento geridos pela Organon Capital Gestão de Investimentos Ltda, inscrito no CNPJ/MF
sob o nº 36.588.627/0001-52 atingiu, no pregão de 21/01/2026, a quantidade de 19.200.000
ações ordinárias, que representa 4,75% da totalidade das ações da referida classe.

Declaramos que, os negócios não objetivam alterar a composição do controle ou a estrutura
administrativa da sociedade.

Solicitamos que sejam adotadas as providências necessárias de imediata transmissão das
informações aqui contidas, em conformidade com o artigo 12 da Instrução CVM nº 44.

Atenciosamente,

___________________________________________________
ORGANON CAPITAL GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA

Raphael Gonçalves Tourinho Fraga Maia

Docusign Envelope ID: 996D97A5-D5D9-4AE3-AD6D-B82FB5892A40

mailto:ri@animaeducacao.com.br